

02445

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/  
MASTER OF COMMERCE**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

**IBO-04 : EXPORT - IMPORT  
PROCEDURES AND DOCUMENTATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. You are planning to export garments to USA. What are the commercial documents required under CIF contract for this purpose ? Describe the features of commercial Invoice and Bill of Lading. 4+16
  
2. (a) Describe the sequential procedure followed in opening a letter of credit with the help of a flow chart. 10+10  
(b) Describe various kinds of letter of credit.
  
3. Why is post-shipment finance required ? Discuss various schemes of post-shipment finance available to Indian exporters. 4+16
  
4. Why is import finance required ? Explain various methods of import finance available to Indian importers. 4+16

5. Distinguish between : 10+10  
(a) Liner shipping service and Tramp shipping services  
(b) Voyage charter and Time charter
6. (a) Describe the responsibilities of the insured under cargo insurance 10+10  
(b) Explain the procedure for filing claims along with the documentation formalities under cargo insurance.
7. Explain the procedural formalities and documentary requirement for customs clearance of import cargo. 20
8. Write short notes on **any two** of the following : 10+10  
(a) Value-added Network services  
(b) Pre-shipment export finance  
(c) Tax exemption for export promotion  
(d) Export promotion councils
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

**नोट :** कोई पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आप USA को कपड़ों के निर्यात करने की योजना बना रहे हैं। इस के लिए CIF अनुबंध के अंतर्गत किन व्यापारिक प्रलेखों की आवश्यकता होती है? व्यापारिक बीजक तथा जहाजी बिल्टी (Bill of Lading) की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 4+16
2. (a) एक प्रवाह चार्ट की सहायता से एक साख-पत्र (Letter of Credit) खोलने की अनुक्रमात्मक कार्यविधि का वर्णन कीजिए। 10+10  
(b) विभिन्न प्रकार के साख पत्रों का वर्णन कीजिए।
3. पोत-लदानोत्तर वित्त आवश्यकता क्यों पड़ती है? भारतीय निर्यातकर्ताओं के लिए उपलब्ध विभिन्न पोत-लदानोत्तर वित्त विधियों की व्याख्या कीजिए। 4+16
4. आयात वित्त की आवश्यकता क्यों पड़ती है? भारतीय आयातकर्ताओं के लिए उपलब्ध आयात वित्त की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए। 4+16

5. निम्नलिखित में अंतर बताइए : 10+10
- (a) लाइनर पोत परिवहन सेवा तथा ट्रैम्प पोत परिवहन सेवा  
(b) यात्रा चार्टर तथा समय चार्टर
6. (a) माल बीमा पॉलिसी के अंतर्गत बीमाकृत व्यक्ति की जिम्मेदारियों का वर्णन कीजिए। 10+10  
(b) माल बीमा के अंतर्गत दावा फाइल करने की प्रलेखीकरण औपचारिकताओं सहित कार्यविधि की व्याख्या कीजिए।
7. आयात माल की सीमाशुल्क निकासी संबंधी कार्यविधिक औपचारिकताओं की प्रलेखीय आवश्यकताओं सहित व्याख्या कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणिया लिखिए :
- (a) अतिरिक्त मूल्य नेटवर्क (VAN) सेवाएं 10+10  
(b) पोत-लदान पूर्व वित्त  
(c) निर्यात संवर्धन हेतु कर छूट  
(d) निर्यात संवर्धन परिषद
-